
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№1 от 20 января 2022 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

 
Извещение о возможности предоставления  

гражданам земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства 

 

В соответствии со ст. 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Администрация 

Медвенского района Курской области 

информирует о возможности предоставления 

земельного участка, государственная 

собственность на который                          не 

разграничена, гражданам для индивидуального 

жилищного строительства. 

Граждане, заинтересованные в 

предоставлении земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, в 

течение тридцати дней со дня опубликования 

данного извещения в порядке, предусмотренном 

для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов 

уставом поселения по месту нахождения 

земельного участка, вправе подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе по продаже 

земельного участка одним из следующих 

способов: в виде бумажного документа при 

личном обращении; в виде бумажного документа, 

направленного посредством почтового 

отправления. 

Прием заявлений осуществляется по 

адресу: 307030, Курская область,                                 

п. Медвенка, ул. Советская, д. 20, каб. № 21, с 

20.01.2022 по 18.02.2022 в рабочие дни             с 08 
30 

часов до 13 
00

 часов, с 14 
00

 до 17 
30

 часов. 

Дата окончания приема заявлений: 

18.02.2022. 

Сведения о земельном участке, который 

необходимо образовать: 
- земельный участок общей площадью 1726 

кв.м., из категории земель населённых пунктов, 

расположенный в границах кадастрового квартала 

46:15:120901, по адресу: Российская Федерация, 

Курская область, Медвенский район, Панинский 

сельсовет,         х. Орешное, вид разрешенного 

использования – для индивидуального жилищного 

строительства. 

Прием граждан для ознакомления со схемой 

расположения земельного участка, в соответствии 

с которой предстоит образовать земельный 

участок, ведется по вышеуказанному адресу и 

времени в период срока приема заявок о 

намерении участвовать в аукционе. Схема 

размещена в составе извещения на официальном 

сайте муниципального района «Медвенский 

район» Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://medvenka46.ru. 

__________________________________________ 

 

Информация о проведении мероприятий, 

приуроченных к Международному  

дню борьбы с коррупцией 

 

На территории Медвенского района, в 

соответствии с утвержденным Планом 

мероприятий, посвященных Международному 

дню борьбы с коррупцией в Медвенском районе, 

проведены следующие мероприятия: 

Во всех образовательных организациях с 

обучающимися были проведены беседы  и 

классные часы на тему «Что такое коррупция?!».  

Кроме того, было организовано 

распространение информационных листовок 

«Коррупции – НЕТ!». 

Проведены разъяснительные беседы с 

работниками образовательных организаций  по 

недопущению поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание 

или предложение дачи взятки, либо как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки. 

В рамках Единого дня антикоррупционных 

инициатив, приуроченного к  Международному 

дню борьбы с коррупцией, прошли тематические 

мероприятия. Сотрудники МКУК 

«Межпоселенческая библиотека Медвенского 

района» провели с учащимися Медвенского 

http://medvenka46.ru/


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №1 от 20.01.2022         

филиала ОБПОУ «Обоянский гуманитарно-

технологический колледж» информационный час 

«Борьба с коррупцией – дело каждого». 

10 декабря, в рамках Международного дня 

борьбы с коррупцией, в Межпоселенческой 

библиотеке, прошла Online-встреча с участием 

заместителя прокурора Чаплыгиной Натальи 

Вячеславовны с работниками сельских библиотек 

Медвенского района «Вместе против коррупции». 

В сельских библиотеках-филиалах прошли 

мероприятия: 

-книжная выставка "Законы будем изучать, 

свои права мы будем знать"; 

-правовая выставка-совет "Ваш ЗАКОНный 

интерес"; 

-час информации "Ваш адвокат"; 

-час полезного разговора "Встреча с 

участковым"; 

-урок права "А Вы знаете, что такое 

коррупция?"; 

-книжная выставка "Коррупция в 

художественном слове" (День борьбы с 

коррупцией)4 

-информчас "Вместе против коррупции". 

В образовательных организациях, 

учреждениях культуры, органах местного 

самоуправления оформлены информационные 

стенды, где размещена информация  

антикоррупционного содержания, размещены 

памятки об общественно опасных последствиях 

проявления коррупции.  

Оформлены  информационные стенды 

«Противодействие коррупции» и выпущены 

информационные листовки «Коррупции – НЕТ!» 

 

___________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
       13.01.2022                                      4-па 

___________________                   № _____ 

          поселок  Медвенка 

Об утверждении Порядка однократного 

предоставления благоустроенных 

жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного 

фонда по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

на территории Медвенского района 

Курской области 

 

В целях реализации Закона Курской 

области от 20.08.2021 №77-ЗКО «О наделении 

органов местного самоуправления Курской 

области отдельным государственным 

полномочием по однократному предоставлению 

благоустроенных жилых помещений 

специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», Администрация Медвенского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок 

однократного предоставления благоустроенных 

жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на территории Медвенского района 

Курской области. 

2.Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Шевченко 

Н.В. 

3.Постановление вступает в силу со дня 

подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года 

 

 

Глава Медвенского района           В.В.Катунин 
 

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Медвенского района  

от 13.01.2022 №4-па 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №1 от 20.01.2022         

 

ПОРЯДОК 

однократного предоставления 

благоустроенных жилых помещений 

муниципального специализированного 

жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на территории Медвенского района 

Курской области 

 

1.Настоящий Порядок определяет правила 

однократного предоставления благоустроенных 

жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых 

помещений (далее – специализированные жилые 

помещения) детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (далее – дети-сироты), на территории 

Медвенского района Курской области. 

2.Специализированные жилые помещения 

предоставляются: 

1) детям-сиротам, не являющимся 

нанимателями жилых помещений по договорам 

социального найма или членами семьи нанимателя 

жилого помещения по договору социального 

найма либо собственниками жилых помещений; 

2) детям-сиротам, которые являются 

нанимателями жилых помещений по договорам 

социального найма или членами семьи нанимателя 

жилого помещения по договору социального 

найма либо собственниками жилых помещений, в 

случае, если их проживание в ранее занимаемых 

жилых помещениях признается невозможным; 

3) лицам, которые относились к категории 

детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, и достигли 

возраста 23 лет, до фактического обеспечения их 

жилыми помещениями, если их право на 

получение жилых помещений не было 

своевременно реализовано. 

3.Специализированные жилые помещения 

предоставляются однократно в соответствии с 

заявлением детей-сирот, которые подлежат 

обеспечению специализированными жилыми 

помещениями по достижении ими возраста 18 лет, 

а также в случае приобретения ими полной 

дееспособности до достижения совершеннолетия. 

Жилые помещения указанным лицам могут 

быть предоставлены в возрасте 16 лет в случаях: 

смерти после исполнения ребенку 16-

летнего возраста родителей или попечителя, с 

которыми он проживал; 

окончания общеобразовательного 

учреждения. 

4.Решение о предоставлении (отказе в 

предоставлении) специализированного жилого 

помещения принимается Администрацией 

Медвенского района Курской области в течение 15 

дней со дня регистрации заявления. Дети-сироты 

уведомляются о принятом решении письменно в 

течение 5 дней с момента принятия решения. 

Решение о предоставлении специализированного 

жилого помещения является основанием для 

заключения договора найма специализированного 

жилого помещения. 

5.Решение об отказе в предоставлении 

специализированного жилого помещения 

принимается Администрацией Медвенского 

района Курской области в случаях: 

1) предоставления ребенку-сироте 

специализированного жилого помещения; 

2) утраты лицом статуса ребенка-сироты, 

ребенка, оставшегося без попечения родителей (в 

результате усыновления, восстановления в 

родительских правах, в иных случаях); 

3) прекращения у ребенка-сироты 

гражданства Российской Федерации, если иное не 

предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

4) смерти или объявления ребенка-сироты 

умершим в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

6.Срок действия договора найма 

специализированного жилого помещения 

составляет пять лет. 

7.Договор найма специализированного 

жилого помещения заключается на новый 

пятилетний срок Администрацией Медвенского 

района Курской области при выявлении 

обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости оказания детям-сиротам 

содействия в преодолении трудной жизненной 

ситуации. 

8.В случае принятия решения о заключении 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №1 от 20.01.2022         

договора найма специализированного жилого 

помещения на новый пятилетний срок, 

соответствующие уведомления о дате явки для 

заключения договора направляются детям-

сиротам, лицам из числа детей-сирот. В случае 

неявки для заключения договора и несообщении о 

причинах неявки, Администрация Медвенского 

района Курской области обращается в суд о 

понуждении к заключению договора найма 

специализированного жилого помещения. 

9.В случае отсутствия оснований для 

заключения договора найма специализированного 

жилого помещения, Администрация Медвенского 

района Курской области в течение 15 дней с 

момента принятия решения об отсутствии 

обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости оказания детям-сиротам 

содействия в преодолении трудной жизненной 

ситуации принимает решение об исключении 

жилого помещения из специализированного 

жилищного фонда и заключении договора 

социального найма жилого помещения. 

Решение об исключении жилого 

помещения из специализированного жилищного 

фонда направляется в орган, осуществляющий 

регистрацию прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, в течение 3 рабочих дней, со дня 

принятия такого решения. 

10.Администрация Медвенского района 

Курской области не позднее 15 дней со дня 

принятия решения об исключении жилого 

помещения из специализированного жилищного 

фонда заключает с гражданином договор 

социального найма жилого помещения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 
 

№1 от 20 января 2022 года 

Учредитель: Представительное Собрание 
Медвенского района Курской области; 

Главный редактор: Н.Н. Пинаева, и.о. заместителя Главы 

 Медвенского района Курской области; 
Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  

Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


